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ÚVOD

S problematikou genderu jsem se poprvé setkala na Fakultě humanitních studií, v rámci

přednášek Úvod do feministických studií I. a II., vyučovaných paní Hanou Havelkovou, a Úvod

do genderových studií, vyučovaných panem Petrem Pavlíkem. Jednotlivé kapitoly a otázky

ohledně genderu se objevují i v rámci povinných zkoušek bakalářského oboru Studium

humanitní vzdělanosti, jako je Úvod do psychologie, Úvod do sociologie a Úvod do

antropologie.

Při volbě bakalářského překladu jsem také zvolila knížku z oboru genderu, psychologie a

sociologie (Barash David P., Lipton Judith Eve – Making Senseof Sex; How genes and gender

influence our relationships; Smysl pohlaví; Jak geny a gender ovlivňují naše vztahy). Z této

knihy čerpám i psaní této práce.

Díky tomuto jsem si uvědomila, že se s touto problematikou setkáváme v každodenním

životě, aniž bychom si to uvědomovali. Že nějaké věci považujeme za tak samozřejmé, že by

nás ani nenapadlo, že by mohly být jinak. I když se spousta věcí postupně mění, pořád

rozdělujeme barvy, věci, povolání, vlastnosti a další na typicky ženské a mužské. Ale proč?

Plno lidí odpoví „protože to tak prostě je“, nebo „je to dáno od přírody“, „je to přirozené“.

Jedná se o stereotypy, ve kterých vyrůstáme a které jsou předávány z generace na generaci,

že nás nenapadne, že jsme si je určili sami.

To je důvod, proč jsem si vybrala jako téma bakalářské práce „Gender v dětských knížkách“.

Vyšla jsem z tvrzení Anthonyho Giddense, který se zmiňuje o tom, že v dětských knihách či

televizních pohádkách, popř. kreslených seriálech, jsou všechny hlavní postavy (jak lidské,

tak zvířecí) mužského rodu (Sociologie, 2001). Nezvolila jsem k analýze knížku s lidskými

postavami, ale zvířecími, kde jsem se snažila ukázat, že i když se jedná o zvířecí postavičky,

mají typické mužské a ženské vlastnosti a podporují genderové stereotypy.

Co se týká rozvržení práce, v teoretické části se věnuji genderovým tématům. Vycházím

z řady odborných knih různých autorů a snažím se podat ucelený obraz pojmu gender a

genderová studia, aby i ti, kteří se s touto tématikou dosud nesetkali, pochopili, o co se jedná

a čím se tento obor zabývá. Dále se zde věnuji pojmům jako genderová identita nebo

genderové stereotypy, které se objevují v celé práci a proto je důležité si tyto pojmy vysvětlit

a správně je používat.
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V druhé části práce se potom věnuji už vlastní analýze vybrané knížky, a to je všem známá

Knížka Ferdy Mravence od spisovatele Ondřeje Sekory. Jak jsem výše zmínila, hledala jsem

dětskou knížku se zvířecími postavičkami, kterým jsou připisovány lidské vlastnosti, a chtěla

jsem vycházet z knížky, která je všem, jak dospělým, tak malým dětem, známá. Knížka Ferdy

Mravence stále vychází (už od roku 1936) a její autor je po světě přezdíván jako český

Disney.1

1http://brnensky.denik.cz/serialy/ondreji-sekorovi-rikaji-ve-svete-cesky-disney.html

http://brnensky.denik.cz/serialy/ondreji-sekorovi-rikaji-ve-svete-cesky-disney.html
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TEORETICKÁ ČÁST

Před tím, než je možné provést samotnou analýzu vybrané knížky, je třeba věnovat

pozornost teoretických tezím a východiskům, ze kterých při následné analýze vycházím,

jedná se především o genderové stereotypy.

1. Gender – Úvod do problematiky

Na začátku je důležité porozumět přesnému rozlišení mezi pohlavím a genderem. Pohlaví je

biologický pojem; lidé se dělí na muže a ženy v závislosti na jejich pohlavních orgánech a

genech. Gender2 je psychologický, kulturní a analytický pojem, který byl založen z toho

důvodu, aby mohla být zkoumána kultura a společnost. Gender je ústřední pojem

genderových a feministických studií. Jde o naše subjektivní pocity, zda se cítíme být mužem

nebo ženou (genderová identita). „Lidské pohlaví jako biologická danost (bytí mužem či

ženou) tu slouží jako základ, na němž lidé konstruují společenskou kategorii zvanou gender

(maskulinitu či femininitu)“ (Renzetti, Curran, str. 20). Gender také odkazuje na společenské

hodnocení mužského nebo ženského chování (genderové role). Je možné být geneticky muž,

ale genderově se ztotožňovat s ženským pohlavím nebo naopak. Záměna mezi pohlavím a

genderem je typická u transsexuálů, kteří uvádí, že se narodili ve špatném těle (Basow, str.

23). Lidé se definují mnoha způsoby a ten nejzákladnější je určením svého pohlaví. Když

řeknu, že jsem žena, nemyslím tím pouze ženu z anatomického hlediska, ale i ženu z pohledu

kultury a společnosti. Většině lidí naskočí typické vlastnosti, které by měla mít a řada vzorců

chování, podle kterých by se měla chovat (Renzetti, Curran, str. 20). Naše biologické pohlaví

je až na určité výjimky neměnné a stálé, kdežto gender se mění. Pohlaví zůstává skryto, ale

pomocí genderu vyjadřujeme, zda se cítíme být mužem či ženou (Jarkovská, str. 22).

„Ve skutečnosti jsou si lidské bytosti pravděpodobně více vědomy rozdílu mezi samcem a

samicí než jiných zvláštností v přirozeném nebo člověkem vytvořeným světem. Příležitostně

máme problém si vzpomenout na naše telefonní číslo nebo poštovní směrovací číslo, ale

kdokoliv způsobilý v komunikaci může potvrdit svůj gender. A ačkoliv mnoho z nás zapomene

– většina okamžitě – jméno někoho, koho jsme zrovna poznali, právě tak i barvu jeho nebo

jejích očí, co měl on nebo ona oblečeného atd., pravděpodobně nezapomene, zda šlo o něj

2 Pojem „gender“ poprvé použila Gayle S. Rubin, Americká kulturní antropoložka, v rámci feministických teorií
ve spojení sex-gender-system (z pohledu kulturního, sociologického, atd.). U nás bývá pojem gender překládán
jako rod nebo sociální pohlaví (z přednášky paní PhDr. Hany Havelkové, Ph.D. z 8. října 2014 - Úvod do
feministických teorií - Úvodní přednáška).
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nebo o ni. Celkově je obtížné jmenovat něco, co bereme jako větší samozřejmost než

pohlavní rozdíly. Mezi více zřejmými aspekty našich životů bylo málo věcí více analyzováno a

méně pochopeno než to, co znamená být samcem nebo samicí“ (Barrash, Lipton, str. 12).3

1.1. Genderová studia

Lidé si myslí, že se feminismus snaží vymazat rozdíly mezi pohlavími, ale to není pravda.

Feminismus se zaměřuje na postavení ženy ve společnosti a snaží se ukázat, jak rozdíly, které

bereme jako samozřejmé, vznikly (Jarkovská, str. 23). „Zároveň se feminismus postavil proti

patriarchátu, mocenskému systému, který znevýhodňuje ženy prostřednictvím

„společenských, politických a ekonomických institucí“ (Oates-Indruchová, str. 9).

1.2. Biologický determinismus a sociální konstruktivismus

Podle biologického determinismu odpovídá za vývoj lidské přirozenosti lidská sexualita.

Důležitou roli zde hraje evoluce, která říká, že to nejdůležitější, co jsme zdědili po svých

předcích, je schopnost rozmnožování se. „Částečně se chováme, k čemu jsme předurčeni –

ne vědomě, ale na hlubším, více instinktivním stupni – protože některé pohlavně specifické

chování bylo odměněno silami evoluce. V jiném slova smyslu, muži mají tendenci se chovat

určitým způsobem, ženy zase jiným, protože v nedávné minulosti jim jejich pohlavně-

specifické chování dávalo evoluční výhodu. Proces, kterým typické chování vzniklo, je

důležitou částí evoluce přirozeným výběrem. Jednoduše řečeno, evoluce podporuje

geneticky determinované rysy – ať behaviorální, strukturální, fyziologické nebo

psychologické – které vedou k většímu počtu potomků, kteří pak přenesou tyto vlastnosti na

další generaci.“ (Barrash, Lipton, str. 18, 19)

Podle sociálního konstruktivismu4 nejsou pojmy muž a žena neměnné, jsou vytvářeny

v určitém sociálním a kulturním prostředí a jejich obsah se proměňuje pouze ve vzájemném

vztahu. Gender je konstruktem, který určuje vlastnosti a chování typické pouze pro jedno

pohlaví (Gjuričová, str. 77, 78).


[…]


Jednou jedinkrát se u něj objevila vlastnost, která je považována za „holčičí“ a to byl pláč.

Z pohledu genderových stereotypů „muži nebrečí“. Ale tato vlastnost dle mého Ferdovi

dodala „lidskou“ tvář. Malí čtenáři vidí, že když je Ferda smutný (někdo mu ublíží nebo se mu

něco nepovede), tak si popláče, ale za žádnou cenu se nevzdává a dál má radost ze života.

Velmi rozšířené se také stalo slovní spojení – „Ferda Mravenec, práce všeho druhu“, které

nám říká, že je Ferda zručný. Když si projdu moji pojmovou baterii dle dvou autorů, můžu

vybrat 22 vlastností, kterými by se dal Ferda popsat (ve třech případech se autoři shodují) a

které jsou vnímány pozitivně: velmi objektivní, velmi aktivní, velmi logický, velmi světácký,

nesnadno se zraní, velmi dobrodružný, snadno se rozhoduje, velmi ambiciózní, nezávislý,

ctižádostivý, neohrožený, nezávislý, objektivní a věcný, odhodlaný, odvážný až opovážlivý,
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podnikavý, racionální, realistický, schopný, spolehlivý. Co u Ferdy nevidíme, je

androcentrický pohled – ať se baví s kýmkoliv, nejde vidět rozdíl ve způsobu chování, ať už se

baví s postavičkou mužského nebo ženského rodu.

Druhá nejznámější postava je Brouk Pytlík, který ale vystupuje okrajově pouze v první knížce.

I Brouk Pytlík je vnímán jako pozitivní postava, i když ve svých schopnostech a vlastnostech

značně pokulhává za Ferdou. Byl nešika a popleta, přesto hodný a kamarádský, rád pomáhal

druhým. Nepředstavuje typického muže, který je manuálně zručný, se vším si poradí, je

dominantní atd., přesto se nejedná o zápornou roli.

Tu ovšem představuje třetí nejznámější kreslená postava, a to postava slečny Berušky. Podle

baterie vlastností k ní můžeme přiřadit vlastnosti jako závislá, velmi emoční, nikdy neskrývá

emoce, velmi vznětlivá, velmi záludná, snadno se rozbrečí, parádnice, náladová, poslušná –

jde o samé negativní vlastnosti. Naopak ty vlastnosti, které jsou u ženy považovány za

pozitivní, zcela chybí, např. velmi ohleduplná, zdvořilá, něžná či taktní. Přitom autor

prezentoval knížku jako knížku pro děti, ne jen pro chlapce, jak by se možná mohlo zdát,

proto je zarážející, že ani v jedné z knížek nenajdeme postavu ženského rodu, se kterou by se

mohla děvčata-čtenářky identifikovat. A pokud, jak píše Blanka Stehlíková, předpokládal, že

čtenáři budou především chlapci, nabízí se otázka, proč jim podával tak negativní obraz

ženského pohlaví (ve vzpomínkách jeho syna se sice dozvídáme, že ženám nerozuměl a spíš

vnímal jejich záporné vlastnosti, ale v chlapcích už od mala podporoval negativní ženské

stereotypy, které mohou vést až k misogynii).

Je ale důležité se zaměřit i na ostatní postavy příběhů, se kterými se čtenář setkává. Obecně

autor popsal a do příběhů zařadil více postaviček mužského rodu, cca 2:1. U dalších

mužských postaviček neplatí, tak jako u Ferdy, že se vyznačují jen pozitivními vlastnostmi, ale

mají i řadu negativních, viz pan Hlemýžď nebo kmotr čmelák. Totéž platí i u ženských postav

– mají jak kladné, tak záporné vlastnosti, ale objevují se u nich přídavná jména jako

roztomilá, malá, stydlivá, hloupá.

Co se týká výskytu postav, tak většina děje se odehrává na neutrálních místech – louka a

rybník, tudíž nemůžeme vidět rozdělení prostoru, kdy muž bývá zobrazován na veřejnosti a

žena se často vyskytuje uvnitř domu, kde vaří, uklízí a pečuje o potomky. Ale s péčí o děti se

setkáváme v mraveništi, kde se o ně starají chůvy.

Vidíme, že i v knížce bez lidských postav můžeme najít řadu genderových stereotypů. „Mezi

spisovateli a malíři, učiteli, kritiky a redaktory byla velká debata o tom, jestli je správné, aby
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se zvířata v knížkách pro děti polidšťovala a Ondřej Sekora zastával názor, že zlidštění zvířat

je pro děti samozřejmost, ale vždy musí zůstat v mezích svého druhu“ (Kovářík, str. 50).

Tohoto tvrzení se ve svých knížkách držel, ale i když popisoval hmyzí postavy a bral v potaz

jejich vývoj a život, přiřadil jim vlastností, které se předpokládají, že jsou typické pro dané

pohlaví.
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ZÁVĚR

Chtěla jsem zjistit, zda se i v pohádce se zvířecími postavičkami dají analyzovat genderové

stereotypy. V první části práce jsem představila základní vhled do oboru genderových studií a

především jsem vysvětlila a popsala genderové stereotypy. Ve druhé části jsem si vytvořila

baterii vlastností typických pro muže a ženy a analyzovala vybranou literaturu. Lidem, kteří

se o tento obor nezajímají, může téma mé práce připadat nezajímavé nebo dokonce nudné,

mohou si myslet, že v dětské literatuře není co zkoumat, že se jedná „jenom“ o pohádkové

postavičky. Ale opak je pravdou. Při analýze jsem našla několik stereotypů a rozdělení rolí.

Nechci tím říct, že příběhy o Ferdovi jsou pro děti nevhodné, spíše záleží na našem pohledu,

na tom, jak sami vnímáme maskulinitu a femininitu, a jak se rozhodneme tyto dva pojmy

prezentovat před našimi dětmi. Zda se budeme na vytváření genderových rolí podílet, nebo

se děti budeme snažit vést jiným způsobem.
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