Oponentský posudek na bakalářskou práci Kateřiny Navrátilové
Genderové stereotypy v Knížce Ferdy Mravence

Doposud bylo jen málo děl české dětské literatury podrobeno genderově senzitivní
analýze, a proto volbu tématu bakalářské práce Kateřiny Navrátilové hodnotím jako
invenční a zdařilou, neboť se vedle až misogynních reprezentací ženství částečně též
dotýká tématu genderové socializace a možností identifikace čtenářů a čtenářek
s protagonisty knížky. Generické maskulinum zde volím záměrně, neboť, jak diplomantka
zevrubně dokumentuje, ženské postavy jsou v Knížce Ferdy Mravence marginalizovány a
výrazně pod- a mis-reprezentovány.
Práce je metodologicky koherentní v tom smyslu, že koncept genderového stereotypu je
důsledně propojován s pojmovými mřížkami dle Susan Basow a dle Hartmuta Karstena,
kteří ve svých vymezeních cizelují binární opozice, jež v androcentrické společnosti
zakládají dichotomii mezi femininitou a maskulinitou. Aplikace této mřížky je však napříč
prací příliš schematická. Jinými slovy, studentka spíše přiřazuje k vybraným momentům
knihy jednotlivé položky z pojmových mřížek, ale protože vše neadekvátně
kontextualizuje s využitými teoriemi a vlastními příběhy v knize, působí její čtení
poněkud arbitrárně a ploše. Mám za to, že tento dojem souvisí i se skutečností, že práce
setrvává výrazně na deskriptivní úrovni. Analytičtější přístup by jistě ozřejmil způsob
uvažování o daných stereotypech a práce by pak působila odborněji a argumentační linie
by tak lépe vystoupila do popředí.
Co velmi oceňuji je navzdory převažující deskripci schopnost studentky detekovat
genderový stereotyp nejen v tom smyslu, že jejich nositeli/lkami nejsou jen postavy
knihy, nýbrž že stereotypní mohou být i konkrétní situace. Toto naznačuje studentčin
potenciál pro analytickou práci, škoda však, že zde nebyl plně vytěžen, o čemž svědčí i
opakované konstatování (str. 30, 36), že některé situace nelze genderově analyzovat,
poněvadž se odehrávají mimo zavedené dichotomie veřejného/soukromého prostoru
(soud venku, rybník) nebo protože v dané situaci nejsou přítomné ženské hrdinky
(stanový tábor pro mravence). Myslím, že zde se jedná o zásadní pochybení a způsob,
jímž si studentka výrazně ulehčila práci. I absence má totiž genderový rozměr, neboť se
neodehrává v jakémsi společenském a genderově neutrálním vakuu. Konkrétně situace
v mravenčím výcvikovém táboře je výrazně genderovaná i když/právě proto, že tam
nejsou femininní postavy. Nabízí se zde interpretace stran utužování maskulinity formou
odloučení, fyzické námahy a disciplíny, jež se inspiruje skautingem, respektive armádou
a vojenským drilem.
Myslím, že tato konkrétní slepá skvrna je důsledkem již zmíněné schematičnosti aplikace
stereotypů, ale též jisté zmatenosti stran teoretického zakotvení práce; místy není
zřejmé, zda je studentka s to důsledně rozlišovat mezi konstruktivistickým paradigmatem
a biologickým determinismem/esencialismem, v důsledku čehož je její diferenciace mezi
genderem a pohlavím velmi vágně vymezena a následně obdobně problematicky
aplikována. S tím souvisí i to, že teoretická část vůbec „nekomunikuje“ s částí
analytickou; není jasné, kterak se pojednané teorie vztahují k vlastní interpretaci
genderových stereotypů v Sekorově knize.
Jelikož se bakalářská práce dotýká literární analýzy (spíše než médií, jimž studentka
věnuje dle mého názoru nadbytečnou část práce), uvítala bych větší rozpracování
způsobů uplatnění genderu při interpretaci literatury. Mám za to, že minimálně
rozpracování konceptu reprezentace (ve smyslu zobrazování, nejen ve smyslu
zastoupení/zastupování) by zde bylo vhodné, a to minimálně v případě abjektního
pojednání Sekorovy notorické femininní postavy Berušky. Současně by z jistého směru

literárněvědného bádání mohlo být problematické naznačené slučování autora s knihou.
Ačkoliv jistě není bez zajímavosti, že Sekora měl komplikovaný vztah k ženám, jak
studentka dokumentuje autorovou biografií, je obtížné doložit/obhájit, že se tento přístup
uskutečňuje v Knížce Ferdy Mravence právě například v antagonistické postavě fintivé
Berušky. Stěžejnější je zde tvrzení (nebo interpretace Sekorova díla?) z pera Sekorovy
autobiografky Stehlíkové, že – jak studentka též zmiňuje – zamýšlenými čtenáři Knížky
Ferdy Mravence byli od počátku chlapci, nikoliv chlapci a dívky.
Kateřina Navrátilová v práci zmiňuje i Ferdovu intersekcionální pozici, kdy jej lze číst jako
vykořisťovaného příslušníka nižší třídy (str. 32). Zamrzí, že toto je konstatováno jen
v jedné větě, neboť propojením jeho genderové a třídní identity a „druhové jinakosti“ či
„cizosti“ v naznačeném příběhu by bylo možné upozornit na další (nejen genderovou)
stereotypizaci a zjinačování. Není zde pak vůbec jasné, jak to, že je Ferda v této pozici
„nesvobodný,“ souvisí s poznámkou 56, kde je citována Morris, že „mužská svoboda je
drama, které se dotýká souboru společenských, politických a morálních aktivit, zatímco
pro ženu svoboda neznamená nic jiného než výběr nejlepšího manžela“ (str. 32).
Morrisové citace je vytržena z kontextu a už vůbec není aplikovatelná na nesvobodu
stran vykořisťování na trhu práce, jak pasáž v bakalářské práci sugeruje. Poprosila bych
studentku, aby tuto nesrovnalost u obhajoby vysvětlila. Současně navrhuji u obhajoby
diskutovat Ferdovu pohádku o bleše (str. 33), jež se chce stát člověkem a je následně
kouzelníkem proměněna v chlapce. Diplomantka si klade otázku, proč není proměněna
v dívku. Zajímalo by mě, jak/zda by se interpretace Ferdova výkladu proměnila, kdyby
byla blecha děvče? Dále autorka tvrdí, že postavy knihy o sobě smýšlejí jako o lidech
(str. 33), avšak toto ničím nedokládá. Poprosila bych o vysvětlení. A konečně by mě
zajímalo, proč nemůže být Ruměnice coby několikanásobná matka „brána jako holčičí
hrdinka“ (str. 31)?
Po formální stránce lze práci vytknout přílišnou stručnost a místy nedostatečné
proodkazování jak stran četnosti, tak formy (často chybí vročení, chybné citace k článku
Ortner, jež je přisuzován Oates-Indruchové coby editorce antologie apod.) a v teoretické
části příliš dlouhé citace, jejichž návaznost na předešlý a následující odstavec je nejasná
(např. str. 8) či neopodstatněné spoléhání se na knihu ze skeletového překladu, která
není pro téma bakalářské práce zcela relevantní.
Celkově práci s ohledem na výše řečené doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit
známkou dobře.
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